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Punkt 1: Orientering: Genåbning af dagtilbud, skoler og fritidstilbud

20/11402

Sagen afgøres i:
Børne- og Uddannelsesudvalget 2018-2021

Indledning

Statsminister Mette Frederiksen har den 6. april 2020 meddelt, hvordan første fase af genåbningen af Danmark kan
forløbe efter nedlukningen som følge af COVID-19. På Børne- og Undervisningsministeriets område vil en mulig gradvis
åbning ske fra onsdag den 15. april og frem. Rammerne og hygiejnen skal være i orden, før de kan åbne.

 

Sundhedsstyrelsen har den 7. april 2020 udsendt vejledningerne om gradvis og kontrolleret genåbning af skoler og
dagtilbud. Betingelsen for genåbning er helt overordnet, at det kan ske i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens
retningslinjer. Det er den enkelte kommunalbestyrelses ansvar at tilrettelægge den konkrete genåbningsproces og –form,
så retningslinjerne overholdes.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres i denne sag om status for genåbningen af dagtilbud, skoler og fritidstilbud.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om nødundervisning m.v. på børne- og undervisningsområdet som led i forebyggelse og afhjælpning i
forbindelse med covid-19.

Bekendtgørelse om lukning af dagtilbud, skoler, institutioner m.v. og om nødpasning i forbindelse med håndtering af
Coronavirussygdom 2019.

Sundhedsstyrelsens vejledninger om gradvis åbning af dagtilbud, skoler og fritidsordninger.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har ingen særskilt relation til kommunens vision.

Sagsfremstilling

Børne- og Undervisningsministeriet har udmeldt, at første fase i genåbningen omfatter:

Alle dagtilbud
Alle folkeskoler 0.-5. klasse
Alle specialskoler og specialklasserækker (alle klassetrin)
SFO og klubtilbud

 

Statsministeren har meddelt, at genåbningen på nuværende tidspunkt gælder frem til den 10. maj.

 

Det er også udmeldt, at genåbningen stadig skal forstås som nødpasning og nødundervisning, og at der derfor ikke er tale
om en genåbning på sædvanlige vilkår. Herunder at åbningstid, timetal i skolen, fagrække mv. kan og vil være anderledes
end i normalsituationen. Det er derfor heller ikke nødvendigvis sådan, at der skal være åbent i hele den sædvanlige
åbningstid i dagtilbud, skoler og fritidstilbud. Genåbning kan udelukkende ske i overensstemmelse med
Sundhedsstyrelsens retningslinjer.

 

1. Forhold der som minimum skal være styr på i forbindelse med genåbning



1. Personalelogistik i forhold til at kunne sikre personale til mindre grupper end normalt. Herunder prioritering i
forhold til udlån/tilbagekald af personale fra social-, sundheds- og ældreområdet.

2. Lokalelogistik i forhold til at sikre opfyldelse af afstands-/areal-krav (egne lokale, bruge lokaler andre steder,
adgang til udendørs-arealer)

3. Organisering af rengøring i anden kadence og med andet indhold end normal drift.
4. Finde løsning i forhold til hygiejnekrav (håndvask, afspritning)
5. Udarbejdelse af instrukser til personale og vejledninger til forældre
6. Gennemføre oplæringsforløb om hygiejne og adfærd for alle medarbejdere
7. Håndtering af behov for ”bufferpersonale” i forbindelse med, at der forventeligt vil være en del medarbejdere, som

ikke kan møde, fordi de er syge eller i risikogruppe. Herunder aftaler om lån/udlån fra/til andre sektorområder.

 

Center for Dagtilbud og Skoler arbejder p.t. på modeller for genåbningen af dagtilbud, skoler og fritidstilbud. Processen
er i gang, og der udvikles og justeres hele tiden for at finde de bedste løsninger for børn og medarbejdere. Planlægningen
sker i et tæt samarbejde med skole- og dagtilbudslederne og i tæt dialog med de faglige organisationer samtidig med, at
der indhentes viden og inspiration fra andre kommuner. Status for nærværende er følgende:

 

Dagtilbud Skole/fritidstilbud

Opdeling af børnene i
et formiddagshold og
et eftermiddagshold
Opdeling af dagene
mellem børnene. F.eks.
hold 1 har to dage og
derefter har hold 2 tre
dage – ugen efter
byttes der.

 

På skolerne betyder genåbningen på visse klassetrin, at
der er flere spor:

 

Nødundervisning på skolen for elever i på 0.-5.
klassetrin og i specialtilbud. Skolerne vil etablere
nødundervisning i et mindre antal timer end
skoledagen inkl. SFO er under normale
omstændigheder. Eleverne vil blive opdelt i mindre
grupper.
Nødundervisning for elever i risikogruppen på 0.
-5. klassetrin. Elever i risikogruppen, der fortsat
holdes hjemme, kan deltage i nødundervisningen
vil at følge ugeplanen. Der kan ikke etableres
særskilt nødundervisning for denne gruppe af
elever. For elever, hvor forældrene af bekymring
vælger at holde dem hjemme, vil der ikke være
nødundervisning. Her overtager forældrene hele
undervisningsforpligtelsen.
Nødundervisning for eleverne på 6.-10. klassetrin,
som stadig er hjemsendt, forsætter p.t. frem til 10.
maj.

 

Center for Dagtilbud og Skoler vurderer, at det formodentlig ikke er muligt at sikre, at rengøring/hygiejneforhold er i
overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens retningslinjer på alle dagtilbud og skoler den 15. april. Og at der dermed kan
være behov for at udskyde genåbningen flere steder helt frem til den 20. april, så alle skoler og dagtilbud kan tage imod
børnene på betryggende vis.

 

Center for Dagtilbud og Skoler planlægger, at processen for genåbningen bliver

at nødpasning og nødundervisning fortsætter til og med fredag den 17. april, således at de fire dage efter påske kan
anvendes til at få styr på de forskellige forhold.
at gradvis genåbning kan ske i dagene 15.-17. april, hvis betingelserne i det enkelte tilbud vurderes opfyldt af
Center for Dagtilbud og Skoler.



at der torsdag den 16. april i Center for Dagtilbud og Skoler gøres status på, om betingelser for gradvis genåbning
er opfyldt for samtlige tilbud, med henblik genåbning af alle dagtilbud og skoler mandag den 20. april i den form,
det er muligt.

 

Økonomi/Personaleforhold

Dagtilbud og skoler arbejder p.t. på modeller for genåbningen. Sundhedsstyrelsens krav om afstand og mindre
børnegrupper medfører en lavere barn/voksen ratio end normalt. Når modellerne er færdiglavet, kan der laves en
beregning af en evt. merudgift.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Forældre i dagtilbud og skoler orienteres via orienteringsbreve fra Centerchef Rikke Reiter og fra lederne i deres barns
institution/skole.

Indstilling

Center for Dagtilbud og Skoler indstiller,

 

at orientering foretages.

Beslutninger Børne- og Uddannelsesudvalget 2018-2021 den 08-04-2020

Orientering foretaget. Udvalget bakker op om processen, som skitseret i dagsordenen.

Bilag

Notat - Genoplukning af dagtilbud og skoler Helsingør Kommune



Punkt 2: Beslutning: Godkendelse af referat

Sagen afgøres i:
Børne- og Uddannelsesudvalget 2018-2021
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